
1 Progetto “Scuola- territorio:  rete  attivata”- Programma “SCUOLA VIVA” II ANNUALITA’ -POR CAMPANIA 

FSE 2014 2020 – ASSE III – OT 10 – OS 12 - C. UFF. 328/2 ---  CUP: G51I17000000002 ---- NOMINA 

CUMULATIVA 

 

Prot.n.0001524/ IV.5                                                                                 San Salvatore T., 22/03/2018 

 
 

Al Sito web www.icbosco.gov.it 
AGLI INTERESSATI 

ALL’ALBO –AGLI ATTI 
 

PROGETTO “SCUOLA-TERRITORIO : RETE ATTIVATA” 
PROGRAMMA SCUOLA VIVA II ANNUALITA’ 

P.O.R. Campania FSE 2014-2020 - Asse III “Istruzione e Formazione” 

C. UFF. 328/2 CUP  G51I17000000002 

OGGETTO: determina nomina cumulativa operatori  MODULI  “FLAUTI E PERCUSSIONI 1”  

e “FLAUTI E PERCUASSIONI 2” nell’ambito del PROGETTO  “Scuola- territorio:  rete 

attivata”– Programma “SCUOLA VIVA” 2^ annualità – POR CAMPANIA FSE 2014 2020 – 

ASSE III – OT 10 – OS 12 -  CUP: G51I17000000002 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il DGR n. 204 del 10/05/2016, pubblicata sul BURC n. 31 del 16 maggio 2016, con il quale sono stati 

programmati gli interventi volti a rafforzare la relazione tra scuola, territorio, imprese e cittadini trasformando 

le scuole in luoghi di incontro, democrazia e accrescimento culturale e favorendo l’integrazione e il travaso 
nella didattica tradizionale di esperienze positive acquisite nelle attività extracurricolari, anche con il 

coinvolgimento attivo delle famiglie e delle imprese, in linea con la programmazione del POR Campania FSE 

2014/2020 - Asse III – obiettivo tematico 10 - obiettivo specifico 12 “Riduzione del fallimento formativo 

precoce e della dispersione scolastica e formativa” e con la DGR 112/2016; 
VISTO il Decreto Dirigenziale n. 229 del 29/06/16, integrato dal successivo Decreto Dirigenziale n. 252 del 

14/07/2016, con il quale è stato approvato l’Avviso pubblico relativo all’intervento denominato “Scuola Viva”; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 339 del 25/07/2017 (BURC n. 59 del 26/07/2017) con cui è stato approvato 
l’Avviso per la partecipazione alla Manifestazione di interesse “Programma Scuola Viva – II annualità”, da 

realizzare con il contributo del PO Campania FSE 2014-2020 - Obiettivo tematico 10 – Priorità d’investimento 

10i – Obiettivo specifico 12, il cui termine di scadenza per la presentazione delle proposte progettuali è stato 
prorogato al 29/09/2017 con Decreto Dirigenziale n. 499 del 12/09/2017;  

  

 

 

 
 

 

Istituto Scolastico Comprensivo Statale 
“S. GIOVANNI BOSCO” 

Sc. Infanzia, Primaria e Secondaria di I g. San Salvatore Telesino – Castelvenere 

Distretto Scolastico n.9 – C.F. 81002250629 – C.M. BNIC841008 
Tel. e Fax 0824948247 – e-mail: bnic841008@istruzione.it 

PEC: bnic841008@pec.istruzione.it Sito Web: www.icbosco.gov.it 
SAN SALVATORE TELESINO (BN) – Via Bagni, 46 

÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷ 

http://www.icbosco.gov.it/


2 Progetto “Scuola- territorio:  rete  attivata”- Programma “SCUOLA VIVA” II ANNUALITA’ -POR CAMPANIA 

FSE 2014 2020 – ASSE III – OT 10 – OS 12 - C. UFF. 328/2 ---  CUP: G51I17000000002 ---- NOMINA 

CUMULATIVA 

 

VISTE le risorse del PO Campania FSE 2014-2020 destinate al finanziamento della seconda annualità del 

Programma “Scuola Viva” - dotazione finanziaria di cui alla D.G.R. n. 328 del 06/06/2017; 
VISTA la candidatura dell’Istituto Comprensivo “San Giovanni Bosco” di San Salvatore T. per la partecipazione 

alla 2^ annualità del PROGRAMMA SCUOLA VIVA con il Progetto “Scuola-territorio: rete attivata”, inviata in 

data15/09/2017 con prot. n. 0003694/IV.5; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 1199 del 20/12/2017 (BURC n. 92 del 21/12/2017), relativo  agli esiti delle 
attività svolte dagli Uffici competenti, con il quale è stato approvato l’elenco dei progetti ammessi a 

finanziamento, nel quale risulta essere inserito il progetto riportato nella tabella sottostante e ARTICOLATO NEI 

SEGUENTI MODULI: 

C.U. CUP 

328/2 G51I17000000002 

Istituto Scolastico Sede Titolo progetto 
n. 

ore 

Finanziamen

to 

IC S. Giovanni Bosco 
 - San Salvatore 

T. - BN 
Scuola-territorio: 
una rete di idee 

24
0 

€. 55.000,00 

MODULO DESTINATA

RI 

CONTENUTI TEMPI SEDE 

RACCHE

TTE IN 

AZIONE 

1 

Alunni Sc. 

Primaria SST  
classi 

3^/4^/5^  

 + eventuali 
alunni esterni 

Lo sport come fenomeno di 

aggregazione ed integrazione 
sociale. Attività di giocatletica 

Corso di Tennis 

Marzo 

2018 
Giugno 

2018 

(incontri di 
3 ore) 

Sc.Primari

a SST  

FLAUTI E 

PERCUSSIO

NI IN 

AZIONE 1 

Alunni Sc. 

Primaria SST 

3^/4^/5^ 
+ eventuali 

alunni esterni 

La musica per il benessere fisico e 

psichico. Attività di gioco-musica. 

Esercizi strumentali.  
Animazione alla lettura e alla 

musica con “Amici della 

biblioteca” 

Marzo 

2018 

Giugno 
2018 

(incontri di 

3 ore) 

Sc. 

Primaria 

SST  

MAI PIU’ 

FUMO, 

ALCOOL E 

DROGA 

Alunni Sc. 

SC. SEC. DI I 

GRADO  

classi 
1^/2^/3^ SST 

+ eventuali 

alunni esterni 

Adolescenza e preadolescenza. 

Affettività, emozioni e sentimenti. 

Il fumo: effetti e conseguenze; 

l’alcool: : effetti e conseguenze; le 
droghe: : effetti e conseguenze; 

Intervento UODP- ASL Telese 

 

Marzo 

2018 

Giugno 

2018 
(incontri di 

3 ore) 

SC. SEC. 

DI I 

GRADO  

SST 

MAI PIU’ 

BULLISMO 

Alunni Sc. 
SEC. DI I 

GRADO   

CASTELVEN
ERE  

classi 

1^/2^/3^ 
+ eventuali 

alunni esterni 

Adolescenza e preadolescenza. 
Il Bullismo e le sue manifestazioni. 

Come reagire e come combatterlo. 

Ruolo della famiglia, della scuola, 
della polizia. Intervento UODP- 

ASL Telese 

Marzo 
2018 

Giugno 

2018 
(incontri di 

3 ore) 

SC. SEC. 
DI I 

GRADO   

CASTELV
ENERE 

I COLORI 

DEL 

FOLCLORE 

Alunni Sc. 

SEC. DI I 
GRADO  

classi 

1^/2^SST 
+ eventuali 

La valorizzazione del passato locale e 

delle tradizioni; interviste agli anziani 
del paese; organizzazione di laboratori 

attivi; musiche, canti e danze popolari. 

Laboratori attivi con ASS. ”L’età 
d’oro della vita” 

Marzo 

2018 
Giugno 

2018 

(incontri di 
3 ore) 

SC. SEC. 

DI I 
GRADO  

SST 



3 Progetto “Scuola- territorio:  rete  attivata”- Programma “SCUOLA VIVA” II ANNUALITA’ -POR CAMPANIA 

FSE 2014 2020 – ASSE III – OT 10 – OS 12 - C. UFF. 328/2 ---  CUP: G51I17000000002 ---- NOMINA 

CUMULATIVA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO il  Decreto Dirigenziale n. 19 del 22/01/2018 è stato approvato il relativo schema di atto di concessione 

in linea con lo schema allegato al Manuale delle Procedure di Gestione FSE vigente alla data di stipula del 
presente atto; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti N. 350 del verbale N. 180 del 01/09/18,  con cui si  approvava  la 

presentazione del PROGETTO  “Scuola-territorio: rete attivata” nell’ambito della seconda annualità del 

Programma “Scuola Viva”; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto N. 274 del verbale N. 40 del 13/09/17,  con cui si dava mandato alla 

Dirigente Scolastica di porre in essere ogni atto necessario e consequenziale finalizzato alla partecipazione al 

progetto in oggetto; 
VISTA la delibera  del Consiglio d’Istituto  N. 301 del verbale n. 42 del 02 FEBBRAIO 2018, con cui si 

assume in  bilancio della scuola la somma di € 55.000,00 (cinquantacinquemila,00 euro); 

VISTA la propria determina di assunzione in bilancio del finanziamento autorizzato, adottata in data 
03/02/2018  con Prot. n.  0000581/IV. 5 del  03/02/2018; 

VISTO l’ accordo di partenariato con gli EE.LL. -prot. N.0000520/IV.5 del 03/02/18 - stipulato con il sindaco 

del  Comune di San Salvatore T. e con il Sindaco del Comune di Castelvenere; 

VISTO l’ accordo di partenariato con le Associazioni del territorio -  prot. N.0000521/IV.5 del 03/02/18 - 
stipulato con: Associazione ANCESCAO “L’età d’oro della vita”, Ass. sportiva dilettantistica “Tennis club 

Grassano”, Ass. musicale “Concerto bandistico città di Castelvenere”, ASL di Telese Terme Unità operativa 

dipendenze patologiche (UODP), Ass. culturale “Amici della biblioteca”, Ass. “Non più leonia”, “Erculea 
s.r.l.” 

CONSIDERATO che l’atto di concessione di cui sopra è stato trasmesso, secondo le modalità indicate, in data 

06/02/2018 con prot. n.0000580/IV.5 (INVIO MAIL GIORNO 7/02/18);   

VISTO il PIANO FINANZIARIO del Progetto “Scuola-territorio: rete ATTIVATA”; 

EMANATI gli Avvisi di reclutamento degli Operatori con Note Prott. n. 0000710/ IV.5 del 12/02/2018 per i 

Tutor e per esperti esterni e N. 0000837 / IV.5 del 17-02-2018 per il personale Ata; 

 ACQUISITE le istanze del personale scolastico interessato; 

alunni esterni  

RACCHET 

TE IN 

AZIONE 2 

Alunni Sc. 

Primaria 
CASTELV. 

Classi 

3^/4^/5^ 
+ eventuali 

alunni esterni 

Lo sport come fenomeno di 

aggregazione ed integrazione 
sociale. Attività di giocatletica 

Corso di Tennis 

Marzo 

2018 
Giugno 

2018 

(incontri di 
3 ore) 

Sc. 

Primaria 
CASTELV

.  

FLAUTI E 

PERCUSSIO

NI IN 

AZIONE 2 

Alunni Sc. 

Primaria 
CASTELV 

classi 

3^/4^/5^ 
+ eventuali 

alunni esterni 

La musica per il benessere fisico e 

psichico. Attività di gioco-musica. 
Esercizi strumentali.  

Animazione alla lettura e alla 

musica con “Amici della 
biblioteca” 

Dicembre 

2016 
Luglio 

2017 

(incontri di 
3 ore) 

Sc. 

Primaria  
CASTELV

. 

AMBIENTE, 

RICICLO E 

CREATIVI 

TA’ 

Alunni 

Primaria  
SST   + 

CASTELV. 

Classi 
3^/4^/5^ 

+ eventuali 

alunni esterni 

L’inquinamento (dell’aria, 

dell’acqua, del mare e dei fiumi, 
del suolo); la raccolta 

differenziata; il riciclo e il riuso; 

produzione di oggetti riciclati; 
Conversazioni e lavori di gruppo. 

Esperienze vere.  

Laboratori attivi di riciclo. 

 

Marzo 

2018 
Giugno 

2018 

(incontri di 
3 ore) 

Sc. 

Primaria 
SST   + 

CASTEL 

VE 
NERE 



4 Progetto “Scuola- territorio:  rete  attivata”- Programma “SCUOLA VIVA” II ANNUALITA’ -POR CAMPANIA 

FSE 2014 2020 – ASSE III – OT 10 – OS 12 - C. UFF. 328/2 ---  CUP: G51I17000000002 ---- NOMINA 

CUMULATIVA 

 

VISTA la GRADUATORIA PROVVISORIA  del personale interno prot. n. 0001119/IV.5 DEL 6/03/18; 

VISTA la GRADUATORIA DEFINITIVA  del personale interno prot. n. 0001492/IV.5 del  22/03/18; 
VISTI i VERBALI DEL GOP e i VERBALI della COMMISSIONE VALUTATRICE; 

VISTA la CONVENZIONE con l’ASS. “AMICI della biblioteca” di San Salvatore T. prot. n.0001493/IV.5 del 

22/02/18; 

VISTA la CONVENZIONE con l’ASS. “Concerto bandistico città di Castelvenere” prot. n.0001506/IV.5 del 
22/02/18; 

ACCERTATO che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi o forme di incompatibilità, 
sia di diritto che di fatto, del personale interessato con la propria attività istituzionale; 

 

DISPONE 
L’attivazione dei seguenti moduli nell’ambito del POR  Campania Scuola Viva 2^ANNUALITA’ “Scuola-

Territorio: rete attivata” per l'A.S. 2017-2018, e la nomina del seguente PERSONALE: 

• "Flauti e percussioni 1" presso la sede di SAN SALVATORE T.- Scuola PRIMARIA 

con inizio il 27-03-2018 per un totale di n. 30 Ore 

 

• "Flauti e percussioni 2" presso la sede di CASTELVENERE- Scuola PRIMARIA 

con inizio il 23-03-2018 per un totale di n. 30 Ore 

 

Sono state individuate, come da verbali del Gruppo operativo di Progetto e Coordinamento, le seguenti figure 

professionali i cui nomi vengono qui di seguito riportati: 

• "Flauti e percussioni 1" - sede di SAN SALVATORE T.- Scuola PRIMARIA 

 Nome e Cognome Qualifica Ruolo/Attività N. ore 

 Meccariello Clemente ESPERTO di musica Esperto interno 18 

 Pacelli Carmelina Doc. Scuola Primaria TUTOR interno 30 

 Ciaglia Francesco Esperto esterno con competenze 

espressivo-comunicative  dell’ 

associazione “AMICI della 

biblioteca” di San Salvatore T. 

Esperto esterno dell’ associazione 

“AMICI della biblioteca” di San 

Salvatore T. 

06 

 Verrillo Mauro Esperto esterno con competenze 

musicali  dell’ associazione 

“Concerto Bandistico città di 

Castelvenere” 

Esperto esterno dell’ associazione  

“Concerto Bandistico città di 

Castelvenere” 

06 

 Iorillo Mario Collaboratore Scol. Ausiliario 15 

 Porto Antonietta Collaboratore Scol. Ausiliario 15 

 

• "Flauti e percussioni 2" - sede di CASTELVENERE- Scuola PRIMARIA 

 Nome e Cognome Qualifica Ruolo/Attività N. ore 

 Russo Antonio Pio ESPERTO di musica Esperto interno 18 



5 Progetto “Scuola- territorio:  rete  attivata”- Programma “SCUOLA VIVA” II ANNUALITA’ -POR CAMPANIA 

FSE 2014 2020 – ASSE III – OT 10 – OS 12 - C. UFF. 328/2 ---  CUP: G51I17000000002 ---- NOMINA 

CUMULATIVA 

 

 Verrillo Angela Doc. Scuola Primaria TUTOR interno 30 

 Ciaglia Francesco Esperto esterno con competenze 

espressivo-comunicative  dell’ 

associazione “AMICI della 

biblioteca” di San Salvatore T. 

Esperto esterno dell’ associazione 

“AMICI della biblioteca” di San 

Salvatore T. 

06 

 Verrillo Mauro Esperto esterno con competenze 

musicali  dell’ associazione 

“Concerto Bandistico città di 

Castelvenere” 

Esperto esterno dell’ associazione  

“Concerto Bandistico città di 

Castelvenere” 

06 

 Florio Angela Maria Collaboratore Scol. Ausiliario 30 

 

Le attività si svolgono in orario extrascolastico pomeridiano e/o antimeridiano, a far data dal 23 marzo 2018 

per il modulo “Flauti e percussioni 2” e dal 27 marzo 2018 per il modulo “Flauti e percussioni 1” fino al 30 

agosto 2018.  

La prestazione professionale del Personale comprende  tutti  i  compiti previsti dall'incarico e sarà 

retribuita, per ogni ora di incarico effettivamente svolta in bas e all'importo previsto dalla pertinente 

regolamentazione, dalle linee guida dell'atto di concessione e dal vigente C.C.N.L. del comparto scuola, 

tenendo conto dei finanziamenti autorizzati dalla Regione Campania e dal Miur.  

I compensi saranno corrisposti solo a seguito dell'effettiva erogazione dei finanziamenti, a prestazione 

ultimata e dopo l'espletamento delle necessarie verifiche dei risultati. Essi saranno liquidati fino a 

concorrenza dei finanziamenti ricevuti. 

Gli atti di nomina saranno emessi sulla base delle disponibilità dichiarate e saranno definiti sulla base 

delle attività da realizzare e delle ore di lavoro da effettuare. 

I suddetti operatori, se richiesto,  parteciperanno alle riunioni del GOP a titolo gratuito. 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Maria Ester Riccitelli 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

- ex art. 3, c. 2, D. Lgs. 39/93 


